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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na interní komunikaci ve skupině společností OLTIS Group

s důrazem na komunikační nástroje interních public relations. Teoretická část vymezuje

základní pojmy interní komunikace a public relations. V části praktické jsou prezentovány

výsledky primárního šetření, jehož hlavním cílem je zjistit, které komunikační nástroje

zaměstnanci upřednostňují, jestli jsou tyto komunikační nástroje pro ně důležité a zda jim

současný komunikační model vyhovuje. Cílem bakalářské práce je zjistit míru spokojenos-

ti zaměstnanců s komunikačními prostředky interních public relations a následně doporučit

kroky k jejich případné optimalizaci.

Klíčová slova: interní komunikace, public relations, interní public relations, marketingový

výzkum

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on internal communication in the company OLTIS Group with

the emphasis on the communication tools of the internal public relations. The theoretical

part defines basic terms of internal communication and public relations. The results of the

primary survey are presented in the practical part. Main goal of the primary survey is to

find out which communication tools are preferred by employees and if they are satisfied

with the used communication model. Based on the survey evaluation, recommendations

will be made to optimize internal communication.
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ÚVOD

Interní komunikace představuje základní kámen veškeré komunikace organizace. Jedná se

o tu část komunikace, která bývá často neprávem opomíjená, a managementy mnohých

společností ji podceňují a nedoceňují její důležitost. Vnitřní komunikace přitom utváří

image organizace, je součástí firemní identity. Ačkoliv se zdá vnějšímu světu neviditelná,

ovlivňuje přímo či nepřímo veškerou komunikaci se zákazníky, s veřejností a s dalšími

subjekty, které jsou pro firemní komunikaci nepostradatelné.

Vnitřní veřejnost, tedy zaměstnanci, pomáhají vytvářet image společnosti. Jsou to ti, jež

o firmě hovoří nejen se svou rodinou a přáteli, ale i se zákazníky, dodavateli a dalšími sub-

jekty, které jsou s organizací úzce spjaty. Kvalitní interní komunikace přispívá kromě rych-

lého a přesného přenosu informací také ke spokojenosti zaměstnanců, posiluje jejich pocit

soudržnosti s organizací a jejich loajalitu.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je fakt, že již 9 let pracuji pro skupinu OLTIS

Group jako členka marketingového oddělení, které zajišťuje interní komunikaci napříč

všemi společnostmi této skupiny. OLTIS Group je dynamicky se větvící a rozrůstající sku-

pina softwarových společností, jejíž management si uvědomuje nutnost interní komunikace

a interních public relations a snaží se je efektivně aplikovat v rámci firemní kultury skupi-

ny.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit míru spokojenosti zaměstnanců skupiny OLTIS

Group se stávající úrovní vnitrofiremní komunikace se zaměřením na public relations

a vyhodnotit, jak zaměstnanci skupiny OLTIS Group vnímají vybrané komunikační nástro-

je interních public relations a které z komunikačních nástrojů upřednostňují.

Teoretická část bakalářské práce se bude věnovat vymezení základních pojmů, které se

pojí k dané problematice včetně stanovení metodiky k zodpovězení výzkumných otázek.

Praktická část představí skupinu OLTIS Group a její interní komunikaci a její součástí bu-

de i provedená analýza dotazníkového šetření na dané téma. Na základě intepretace vý-

sledků budou předloženy návrhy a doporučení, které mohou pomoci optimalizovat komu-

nikační nástroje skupiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE ORGANIZACÍ

Mezilidskou, sociální komunikaci charakterizujeme jako proces, při kterém dochází

k výměně informací a který slouží k dorozumívání mezi jednotlivci i organizacemi. Velký

slovník marketingových komunikací (Jurášková, Horňák, 2012, s. 104) definuje komuni-

kační proces jako proces výměny informací mezi komunikátorem a recipientem, přičemž

vypracovaná (kódovaná) informace prochází přes médium k příjemci, který tuto informaci

dekóduje.

Komunikaci obecně lze také charakterizovat jako proces sdílení určitých informací s cílem

odstranit nebo snížit nejistotu na obou komunikačních stranách. Předmětem komunika-

ce jsou data, informace a znalosti. Cílem komunikace jako oboustranného procesu je doro-

zumět se. Komunikace zahrnuje slovní i mimoslovní projevy a účastníci ji vnímají se zapo-

jením smyslů, rozumu, intuice a citu. (Holá, 2011, s. 19)

Komunikace se odehrává v rámci mezilidských vztahů všude tam, kde dochází k setkávání

jednotlivců, skupin či organizací. Komunikační prostředky, které jsou využívány jednotliv-

ci, lze modifikovat pro komunikaci organizace. Organizace jako celek komunikuje s veřej-

ností vnitřní i vnější, předává svému okolí neverbální signály ve formě loga, sponzoringu

či designu, které ji charakterizují. Aby organizace či instituce obstála v konkurenčním pro-

středí a dosáhla svých cílů, musí v neposlední řadě naslouchat svému okolí a zpracovávat

informace, které k ní přicházejí od zaměstnanců, zákazníků, konkurence či úřadů. (Vy-

mětal, 2008, s. 258)

1.1 Firemní identita

Promyšlené, účinné a jednotné vystupování a chování organizace na veřejnosti je označo-

váno pojmem identita organizace neboli corporate identity. Hlavním cílem corporate iden-

tity je jednoznačně prezentovat společnost v procesu vnější i vnitřní komunikace, přičemž

prvořadým posláním v rámci vnitřní komunikace je dát zaměstnancům pocit sounáležitosti

k firmě, čímž se zlepší produktivita práce. (Svoboda, 2009, s. 29)

Stejskalová, Horáková, Škapová (2008, s. 59) uvádějí následující definici:

„Firemní identita je tedy strategicky naplánovaná představa vycházející z podnikové filo-

zofie a dlouhodobého podnikatelského cíle. Tuto představu musí potvrzovat chování firmy

a veškerá komunikace uvnitř i navenek, neboť naplánovaná firemní identita přestává být
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snem jedině tehdy, je-li neustále a důsledně stvrzována konkrétním působením organiza-

ce.“

Corporate identity tvoří čtyři prvky (Jurášková, Horňák et al., 2012, s. 46):

1. Corporate design – jednotný vizuální styl

2. Corporate culture – způsoby jednání, uznávané postoje a hodnoty

3. Corporate communications – jednotná firemní komunikace

4. Produkt – výrobek, služba

Výsledkem korporátní identity je image společnosti. Rozdíl mezi identitou a image defi-

nují Vysekalová a Mikeš (2009, s. 16) takto: „Firemní identita je to, jaká firma je nebo

chce být, zatímco image je veřejným obrazem této identity.“

1.1.1 Corporate design

Jednotný vizuální styl společnosti představuje rozhodující faktor při tvorbě firemní identity

a image firmy. Corporate design představuje možnost odlišit organizaci od konkurence.

Čím výraznější a intenzivnější toto odlišení bude, tím racionálnější a účinnější bude její

komunikace s okolím. K prvkům jednotného vizuálního stylu organizace, které ji jedno-

značně identifikují, dle Vymětala patří (2008, s. 261):

 Jméno organizace

 Logo

 Písmo

 Barevnost

 Firemní tiskoviny, hlavičkový papír, vizitky

 Internetová prezentace

 Firemní uniformy a dresscode

 Dárkové a propagační předměty

 Kvalita výročních zpráv

 Firemní literatura

Stejskalová, Horáková, Škapová (2008, s. 62) uvádějí, že firemní design dává organizaci

jedinečnou a smysly vnímatelnou tvář, která působí emotivně a je proto velmi silným ko-

munikačním nástrojem.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1.1.2 Corporate culture

Interní atmosféru podniku, která se projevuje ve vztahu k zaměstnancům, zákazníkům,

dodavatelům, akcionářům a jiným skupinám, lze souhrnně nazvat jako korporátní kulturu

nebo také chování organizace (corporate behaviour). (Vymětal, 2008, s. 261)

Firemní kultura shrnuje chování, cíle a hodnoty organizace, které se v průběhu každoden-

ního života podniku formují a utvářejí. Z tohoto důvodu je dobré firemní kulturu neustále

stvrzovat, k čemuž slouží (Stejskalová, Horáková, Škapová, 2008, s. 61):

 Intranet

 Interní komunikační manuály

 Interní časopisy

 Schůzky vedení se zaměstnanci

 Akce pro budování týmu

 Oslavy podnikových či osobních výročí a mezníků

 Programy pro současné a bývalé zaměstnance

 Programy pro významné zákazníky

1.1.3 Corporate communications


[…]


(zdroj vlastní)

Graf 3b – hodnocení struktury časopisu dle odpracovaných let; N=160

(zdroj vlastní)
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Graf 8a – hodnocení důležitosti akcí dle pozic; N=160

(zdroj vlastní)

Graf 8b – hodnocení důležitosti akcí dle pozic; N=160

(zdroj vlastní)

Graf 9a – spokojenost s koncepcí akcí dle pozic; N=160

(Zdroj vlastní)

Graf 9b – spokojenost s koncepcí akcí dle odpracovaných let; N=160

(Zdroj vlastní)

34

59

6

44
50

6

20

67

7 5
1

11

89

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ano, velmi Spíše ano Nevím Spíše ne Nejsem
spokojen

Jste spokojeni s tím, jak jsou tyto akce koncipovány?

Administrativa

Management

Výroba

Obchod

20

80

37

56

2 2 2

25

65

5 5

19

68

10
3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Ano, velmi Spíše ano Nevím Spíše ne Nejsem
spokojen

Jste spokojeni s tím, jak jsou tyto akce koncipovány?

méně než 1 rok

1 rok až 5 let

6-10 let

déle než 10 let

Graf 14a - preference nástrojů firemní komunikace dle pozic; N=160

(Zdroj vlastní)

Graf 15a – potenciální nástroje firemní komunikace dle pozic; N=160

(Zdroj vlastní)

Graf 13b - potenciální nástroje firemní komunikace

dle odpracovaných let; N=160

(Zdroj vlastní)
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Interní public relations ve společnosti OLTIS Group

Vážené kolegyně, kolegové, kamarádi!

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku na téma "Interní public relations společnosti OLTIS

Group" zaměřeného na časopis DialOG a celofiremní eventy (Baldovec, vánoční večí-

rek). Tento dotazník je zcela anonymní a výsledky z něj budou sloužit jako podklad do mé

bakalářské práce.

1) Čtete firemní časopis DialOG?

 Ano, každé číslo celé

 Ano, ale jen to, co mě zaujme

 Ne (napište prosím stručně důvod proč)

2) Co vás v časopise nejvíce zajímá?

 Úvodník

 Informace o životě firmy (veletrhy, úspěchy, ocenění, nové produkty)

 Informace o dění ve firmě (odchozí/příchozí kolegové, články a fotografie

z vnitropodnikových akcí)

 Informace ze světa techniky (př. seriál aplikace na Android)

 Společenská rubrika (představení kolegů, narozeniny)

 Ekologická rubrika

 Zdravá výživa

 Články z cest od kolegů

 Zábava (křížovka, rébusy, vtipy)

 Soutěže

3) Chybí vám v časopise nějaké informace?

 Ne

 Ano ( uveďte jaké) ……………………………………..

4) Jakou formu časopisu byste upřednostnili?

 Tištěnou

 Elektronickou (současná v pdf zveřejněná v IS MARKET)

 Elektronickou (e-mail nebo úložiště, server)

 Jinou (napište jakou) ……………………………………..

5) Účastníte se celofiremních akcí?

 Ano, pravidelně a rád

 Ano, ale jen oficiální pracovní části, volný čas chci trávit jinak

6) Jste spokojeni s tím, jak jsou tyto akce koncipovány?

 Ano, velmi

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

7) V rámci sportovního dne (Baldovec), jak jste spokojeni s (1 – zcela spokojen, 5 – zce-

la nespokojen):

 prostředím, kde se koná

 občerstvením

 organizačním zajištěním (s prací organizačního týmu)

 volnočasovým organizovaným programem (týmová hra)

 doplňkovým programem (diskotéka, nesoutěžní hry)

8) V rámci vánočního večírku, jak jste spokojeni s (1 – zcela spokojen, 5 – zcela nespo-

kojen):

 prostředím, kde se koná

 občerstvením

 organizačním zajištěním (s prací organizačního týmu)

 volnočasovým organizovaným programem (bowling)

 doplňkovým programem (divadlo, diskotéka)

9) Pokud byste mohli, co byste změnili na sportovním dnu?

…………………………………………………………………………………………

10) Pokud byste mohli, co byste změnili na vánočním večírku?

…………………………………………………………………………………………

11) Proč si myslíte, že jsou celofiremní akce důležité?

 Posílí se vztahy mezi zaměstnanci a vedením

 Posílí se vztahy mezi zaměstnanci

 Možnost poznat kolegy mimo pracovní prostředí

 Možnost poznat nové kolegy, případně kolegy z jiných poboček

 Uvolnění atmosféry

 Jedná se o zajímavý benefit

 Nejsou důležité

12) Který z uvedených nástrojů firemní komunikace upřednostňujete?

 IS MARKET

 Týmová porada

 E-mailová komunikace

 Interní školení

 Firemní časopis

 Skype

 Akce (sportovní den, vánoční večírek)

 Jiný (uveďte, jaký) ………………………………………

13) Který z uvedených nástrojů, ve firmě doposud nevyužívaných, byste přivítal/a?

 Newsletter

 Intranet

 Nástěnky

 Blog

 Jiný (uveďte, který)

14) Jaká je vaše pozice ve firmě:

 Management

 Administrativa

 Obchod

 Výroba (programátor, analytik, tester apod.)

15) Jak dlouho ve společnosti pracujete?

 Méně než 1 rok

 1 rok až 5 let

 6-10 let

 Déle než 10 let

PŘÍLOHA P III: CD

 Bakalářská práce ve formátu .pdf

 Bakalářská práce ve formátu .doc

 Grafy ve formátu .xls

 Výstupy z Vyplnto.cz