Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Bc. Michaela Tinklová
Název práce Spokojenost zaměstnanců OLTIS Group s interní komunikací společnosti se zaměřením na PR
Obor/forma studia MK KS Rok 2017/2018
Autor posudku Mgr. Ladislav Burgr

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Silnou stránkou celé práce je skutečnost, že autorka pracuje ve zkoumané společnosti a výsledky práce budou využity v praxi (částečně již využity jsou – intranet).
- Silnou stránkou práce ale i autorky je použití velké řady pramenů a v řadě případů velmi čerstvých (r. 2017).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Za slabou stránku práce považuji fakt, že v celé práci se čtenář nedozví, jak uvedená společnost zkoumané interní komunikace realizuje. Zda je realizuje interní PR oddělení nebo najaté agentury. Nejmarkantnější je to u zkoumaných dvou eventů – letní firemní den a vánoční večírek. Protože z průzkumu vyšlo, že nejlépe je hodnocena jejich organizace a nejhůře jejich program, tak potom pokud organizaci zajišťuje najatá event agentura a program navrhuje interní marketingové oddělení, měli by se změny udělat i v mkt oddělení (kde pracuje i autorka ☺).

Otázky k obhajobě:

- Ve své práci zkoumáte firemní časopis DialOG. V kapitole 7, na str. 36 jej nazýváte „občastník“. Vzhledem k tomu že jej zkoumáte jako nástroj PR, tak aby si čtenář udělal představu o jeho dopadu, specifikujte prosím jeho četnost. 4x za rok je jiné než 1x za 2 roky.
- Jak probíhá PR ve vaší společnosti? Najímáte externí agentury nebo vše řešíte „vlastními silami“ z marketingového oddělení? Myšleno na všechny zkoumané nástroje PR.
- Vaše eventy (letní i zimní) zadáváte externí agentuře? Kdo zajišťuje organizaci akce (najatá agentura?) a kdo navrhuje program (mkt oddělení)?

Ve Zlíně dne 14. 5. 2018

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01